
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 55 del 26.11.2015 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
 
OGGETTO: Variazione al Bilancio di previsione del Consiglio regionale 2015 - 2017 ai sensi dell’articolo 
18, comma 1, del Regolamento interno di Amministrazione e Contabilità. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO: 
CHE, con deliberazione n. 32 del 21 aprile 2015 è stato approvato il Bilancio di previsione per l’anno 
2015 ed il bilancio pluriennale 2015-2017 del Consiglio Regionale, così come approvato dall’Ufficio di 
Presidenza con deliberazione n. 15 del 16 aprile 2015, nella misura di € 59.200.000,00, quale 
fabbisogno presunto per fronteggiare le spese di funzionamento del Consiglio Regionale nel triennio 
2015-2017; 
CHE con deliberazione del Consiglio Regionale n. 44 del 31 agosto 2015, è stato approvato il conto 
consuntivo del Consiglio regionale relativo all’esercizio finanziario 2014, da cui risulta un avanzo di 
amministrazione di € 25.655.694,21, così come approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
23 del 26 maggio 2015; 
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 24 del 26 maggio 2015, è stato effettuato il 
riaccertamento straordinario dei residui, ai sensi del comma 7, articolo 3, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118 e ss.mm. ed ii. con contestuali variazioni al Bilancio di Previsione 2015-2017; 
RICHIAMATO l’articolo 41, comma 10, del D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014, il quale prevede che “nel corso dell’esercizio 2015 sono applicate le norme concernenti le 
variazioni di bilancio vigenti nell’esercizio 2014, fatta salva la disciplina del fondo pluriennale vincolato e 
del riaccertamento straordinario dei residui”, fatta eccezione per gli enti aderenti alla sperimentazione; 
DATO ATTO che il Consiglio regionale, non avendo partecipato alla sperimentazione, applica 
nell’esercizio 2015 la disciplina delle variazioni di bilancio in vigore nell’esercizio 2014; 
VISTA la legge regionale n. 13 del 27 aprile 2015 recante “Bilancio di previsione della Regione Calabria 
per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017”, con la quale è stata assegnata al Consiglio 
regionale la somma di € 50.000.000,00, per il proprio funzionamento, relativo all’esercizio finanziario 
2015; 
VISTO il Decreto del Dirigente del Settore Ragioneria, prot. n. 329 del 27/08/2015, assunto nel registro 
dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria al n. 9117 del 31/08/2015, con il quale viene 
incrementato di €. 4.777.320,00 lo stanziamento destinato al funzionamento del Consiglio regionale, 
mediante prelievo dal Fondo di riserva per le spese obbligatorie; 
CONSIDERATO: 
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 31 del 26 maggio 2015, il Consiglio regionale ha 
aderito alle prescrizioni di cui all’articolo 4 del D.L. n. 16 del 6 marzo 2014, convertito nella legge 2 
maggio 2014 n. 68 (c.d. Decreto Salva Roma); 
CHE, al fine di dare attuazione alle misure previste dal Decreto Salva Roma, è stato redatto un piano di 
riorganizzazione, finalizzato alla razionalizzazione ed allo snellimento della struttura burocratico — 
amministrativa, che prevede la riduzione della spesa del personale del 12%, nonché un piano di 
riqualificazione della spesa corrente comprimibile; 
RICHIAMATO il verbale n. 44 del 21 aprile 2014 nel quale il Collegio dei Revisori dei Conti, ha espresso 
il proprio parere positivo al bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’anno 2015 ed al bilancio 
pluriennale 2015-2017, “a condizione che vengano riallineati gli stanziamenti ed i residui previsti nei 



2 

 

Bilanci del Consiglio e della Regione Calabria, da realizzarsi con apposite variazioni , considerando 
l’effettivo fabbisogno relativo alle spese obbligatorie dello stesso Consiglio regionale, da adottare entro il 
termine previsto per l’approvazione della Legge di Assestamento del bilancio Regionale”; 
CONSIDERATO: 
CHE il Settore Bilancio e Ragioneria ha effettuato un’analitica disamina delle spese sostenute dal 
Consiglio regionale, al fine di individuare quelle aventi carattere obbligatorio e che dalla predetta attività 
sono emerse differenze sostanziali con l’elenco delle spese obbligatorie della Regione Calabria; 
CHE, da una verifica analitica dei capitoli del Bilancio di previsione 2015, effettuata ai fini del 
monitoraggio al 30 settembre dei risultati derivanti dell’applicazione delle misure previste nella 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 31 del 26 maggio 2015, è emersa la possibilità di realizzare 
risparmi relativi alle spese obbligatorie del Consiglio regionale, quantificabili in €. 1.200.000,00, senza 
incorrere nella formazione di debiti fuori bilancio; 
VISTI i prospetti allegati contenenti l’elenco delle variazioni da apportare al bilancio di previsione 
autorizzatorio, nonché l’elenco delle spese obbligatorie del Consiglio regionale, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 54  del 26 novembre 2015, con la quale è stata 
rinviata a successivo provvedimento, l’istituzione di un nuovo sub-articolo denominato “Fondo per rischi 
di soccombenza al 31/12/2014”, ove iscrivere la somma di €. 150.000,00 accantonata in sede di 
riaccertamento straordinario dei residui; 
VISTO il Regolamento interno di amministrazione e contabilità di cui alla deliberazione del Consiglio 
Regionale n. 123 del 01 agosto 2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ed ii.; 
Su proposta del Settore Bilancio e Ragioneria; 
a voti unanimi dei presenti  
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
• di istituire nel capitolo 8 del Bilancio di previsione del Consiglio regionale, all’articolo 2, il sub-articolo 
512, denominato “Fondo per rischi di soccombenza delle spese legali al 31/12/2014”; 
• di apportare, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del Regolamento interno di amministrazione e 
contabilità, al Bilancio di previsione del Consiglio regionale 2015, nonché al Bilancio pluriennale 2015-
2017, redatti ai fini autorizzatori, le variazioni analiticamente illustrate negli allegati prospetti, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• di apportare, altresì, al bilancio di previsione 2015-2017, redatto ai fini conoscitivi secondo lo schema di 
cui al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm. ed ii., le variazioni di competenza e di cassa di cui al punto 
precedente; 
• di dare atto che le variazioni che precedono non mutano l’andamento e gli equilibri di bilancio, come 
risulta dal prospetto allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
• di trasmettere al Consiglio Regionale la variazione del bilancio consiliare per l’anno finanziario 2015 e 
del bilancio pluriennale 2015-2017 secondo le risultanze degli allegati documenti contabili; 
• di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per il prescritto 
parere obbligatorio, ai sensi dell’articolo 3 bis della L.R. 10 gennaio 2013, n.2, che provvederà al 
successivo invio al Settore Segreteria Assemblea ed Affari Generali; 
• di trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza al Segretariato Generale, al 
Capo di Gabinetto, al Settore Bilancio e Ragioneria ed al Settore Segreteria Assemblea ed Affari 
Generali.  
 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 


